
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  53 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Artista Contratado: mariana fasciola e banda
Valor Total:  R$ 8.000,00
Data de Assinatura: 06/12/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 642692

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224 – CGP/FCP DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o email datado de 17 de fevereiro de 2021, encaminhado 
pela DOCIA;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor JOSE LUIZ 
SEGURADO PIMENTEL, identificação funcional nº 5952210/ 1, ocupante 
do cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, no período de 
12/04/2021 a 11/05/2021, referente ao período aquisitivo de 02/12/2019 
a 01/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 642607
PORTARIA Nº 198 - CGP/FCP DE 30 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/139508 e 
2021/277648 .
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

14 15/01 a 28/01/2021 MARCIA ANGELIN SERTAO 5890937/ 1 TECNICO EM ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS 71251

7 10/03 a 16/03/2021 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO 
RAMOS 57217135/ 1 TECNICO EM GESTAO DE 

INFORMATICA 71418

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 642617
PORTARIA Nº 219 - CGP/FCP DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/168505.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO
30 08/02 a 09/03/2021 RICARDO PEDREIRO ANDRADE 54186754/ 2 ASSISTENTE CULTURAL 71769

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 642622

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REPACTUAÇÃO
Termo Aditivo: 4º
Contrato: 142/2018
Do Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a Repactuação dos 
preços do Contrato firmado entre as partes, em decorrência da Convenções 
Coletivas de Trabalho SEACXSINELPA 2020/2021 com efeitos retroativos 
ao ano de 2020. Passando de R$ 207.882,33 (duzentos e sete mil, oito-
centos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos), para R$ 217.195,45 
(duzentos e dezessete mil, cento e noventa e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos) mensais

Justificativa:  Fundamento legal no Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e nos termos previstos em sua Cláusula Oitava
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339037; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação: 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.279.768/0001-98
Data de Assinatura: 31/03/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 642719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 488/2020
Processo: 2020/155319
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por 90 (noventa) dias, § 1º 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a Clausula Décima Primeira do contrato 
originário com vigência iniciando-se em 30/06/2021 e encerrando em 
30/09/2021
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338; Plano 
Interno: 41200PPCIBE; Natureza de Despesa: 449039; Fonte de Recurso: 
0301 e Ação: 267232
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: OURO NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRLEI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.621.201/0001-98
Data de Assinatura: 06/04/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 642779

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DA PORTARIA Nº 166 DE 
05 DE ABRIL DE 2021, PUBLICADO NO DOE Nº 34.542 DE 06 DE ABRIL 
DE 2021.
Onde se Lê: Conceder, a IGOR SILVA DE OLIVEIRA – matrícula: 
57188383/2, gozo de 25/05/2021 A 18/06/2021 - Leia-se: 20/05/2021 
A 18/06/2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 06 de Abril de 2021
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 642740

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 101/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 013/2021– CORH/FUNTEL-
PA, de 05/04/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/350863, de 
05/04/2021;
CONSIDERANDO a certidão de óbito nº 068536 01 55 2021 4 00009 297 
0002925 24.
R E S O L V E:
I – RESCINDIR o contrato de LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA, 
ocupante do cargo de REPORTER, matrícula 5060508/1, lotada na Diretoria 
de Rádio, face ao óbito ocorrido em 25/03/2021.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 25/03/2021.
REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 642626


